

# DIÁRIO OFICIAL

## DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA

www.sabaudia.pr.gov.br



DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2012

Jornalista Responsável:  
Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

ANO I – Nº 477 – PÁG. 01 – SEGUNDA-FEIRA – 26.10.2015 - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA

### ATOS DO PODER EXECUTIVO

SEGUNDO TERMO ADITIVO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE SABÁUDIA E A EMPRESA COMERCIAL DE COMBUSTÍVEIS MENDONÇA LTDA, aquisição de combustíveis – gasolina e etanol.

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº - 004/2015

O MUNICÍPIO DE SABÁUDIA, pessoa jurídica de direito público interno, com sede administrativa na Praça da Bandeira, 47, Sabáudia, Paraná, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 76.958.974/0001-44, neste ato representado por seu Prefeito, EDSON HUGO MANUEIRA, brasileiro, casado, empresário, residente e domiciliado nesta cidade, doravante denominado MUNICÍPIO, e, de outro lado, e a Senhora NEILA DAVANÇO MENDONÇA, brasileira, casada, empresária, portadora da Cédula de Identidade RG nº 3.862.781-3 PR, inscrita regularmente no CPF sob nº 587.893.919-34, residente e domiciliada junto à Avenida Campos Salles, nº 11, Centro, na cidade de Sabáudia Pr, Representante legal da empresa COMERCIAL DE COMBUSTÍVEIS MENDONÇA LTDA, pessoa jurídica, de direito privado, regularmente inscrita no CNPJ nº 76.693.470/0001-75, com sede junto à Praça da Bandeira, nº 30, Centro, na cidade de Sabáudia PR, a seguir denominada CONTRATADA, firmam o Segundo Termo Aditivo à Ata de Registro de Preços nº 039/2015, nas seguintes cláusulas e condições:

#### CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

É objeto do presente aditivo o acréscimo do valor unitário da gasolina em R\$ 0,20 (vinte centavos), passando assim o valor unitário de 3,41 (três reais e quarenta e um centavos) para o valor de 3,61 (três reais e sessenta e um centavos) a partir desta data até ao final da vigência da Ata de Registro de Preços, tais números representam o valor de R\$ 4.182,44 (Quatro mil, cento e oitenta e dois reais e quarenta e quatro centavos) que somados ao valor total reajustado do saldo existente perfazem o valor total de R\$ 75.493,83 (Setenta e cinco mil quatrocentos e noventa e três reais e oitenta e três centavos). Constitui objeto deste aditivo ainda o reequilíbrio do valor unitário do etanol em R\$ 0,15 (quinze centavos), passando assim o valor unitário de R\$ 2,39 (dois reais e trinta e nove centavos) para o valor de R\$ 2,54 (dois reais e cinquenta e quatro centavos) a partir desta data até ao final da vigência da Ata de Registro de Preços, sendo que, tais números representam o valor de R\$ 2.482,38 (Dois mil quatrocentos e oitenta e dois reais e trinta e oito centavos), que somados ao valor total reajustado do saldo existente perfazem o valor total R\$ 42.034,08 (Quarenta e dois mil trinta e quatro reais e oito centavos).

#### CLÁUSULA SEGUNDA – DO FUNDAMENTO

O presente aditivo tem por embasamento a solicitação pela CONTRATADA do reequilíbrio econômico financeiro acompanhado de jornais, notícias e notas fiscais de compras do referido produto demonstrando um aumento considerável dos valores, ao qual foi apresentado parecer favorável por parte da procuradoria do Município, bem como autorização do senhor Prefeito Municipal nos termos aqui expostos, encontrando-se seu fundamento legal no Art. 65, inciso II, alínea "d", da Lei 8.666/93.

#### CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO

Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições avençadas na ata de registro de preços original, firmado em 03 de fevereiro de 2015.

E, por assim estarem ajustados, firma o presente em 03 (três) vias de igual teor, na presença de 02 (duas) testemunhas.

EDIFÍCIO DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA, 23 de outubro de 2015.

**Edson Hugo Manueira**  
**PREFEITO DO MUNICÍPIO**

**Neila Davanço Mendonça**  
**Comercial de Comb. Mendonça Ltda**

#### Testemunhas:

1) \_\_\_\_\_

2) \_\_\_\_\_

**O presente termo aditivo encontra-se em conformidade com os ditames legais.**

**Veríssimo Moraes Simões**  
**Procurador do Município**

SEGUNDO TERMO ADITIVO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS QUE ENTRE SI CELEBRAM O MUNICÍPIO DE SABÁUDIA E A EMPRESA DARCY MENDONÇA & CIA LTDA, aquisição de combustíveis – óleo diesel.

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº - 004/2015

O MUNICÍPIO DE SABÁUDIA, pessoa jurídica de direito público interno, com sede administrativa na Praça da Bandeira, 47, Sabáudia, Paraná, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 76.958.974/0001-44, neste ato representado por seu Prefeito, EDSON HUGO MANUEIRA, brasileiro, casado, empresário, residente e domiciliado nesta cidade, doravante denominado MUNICÍPIO, e, de outro lado, o Senhor DARCY MENDONÇA, brasileiro, casado, empresário, portador da Cédula de Identidade RG nº 2.230.877-7/Pr, inscrito regularmente no CPF sob nº 458.519.649-87, residente e domiciliado à Avenida Campos Salles, 11, Centro, na cidade de Sabáudia/Pr, representante legal da empresa DARCY MENDONÇA & CIA LTDA, pessoa jurídica de direito privado, regularmente inscrita no CNPJ sob nº 73.969.016/0001-80, com sede junto a ROD PR 218 KM 12, bairro sede, na cidade de Sabáudia/Pr, a seguir denominada CONTRATADA, firmam o Segundo Termo Aditivo à Ata de Registro de Preços nº 040/2015, nas seguintes cláusulas e condições:

# DIÁRIO OFICIAL

## DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA

www.sabaudia.pr.gov.br



DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2012

Jornalista Responsável:  
Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

ANO I – Nº 477 – PÁG. 02 – SEGUNDA-FEIRA – 26.10.2015 - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA

### CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

É objeto do presente aditivo o acréscimo do valor unitário do óleo diesel em R\$ 0,12 (Doze centavos), passando assim o valor unitário de 2,96 (Dois reais e noventa e seis centavos) para o valor unitário de 3,08 (Três reais e oito centavos) a partir desta data até ao final da vigência da Ata de Registro de Preços, tais números representam o valor de 10.301,72 (Dez mil trezentos e um reais e setenta e dois centavos) que somados ao valor do saldo existente reajustado perfaz o montante de R\$ 269.410,98 (Duzentos e sessenta e nove mil quatrocentos e dez reais e noventa e oito centavos).

### CLÁUSULA SEGUNDA – DO FUNDAMENTO

O presente aditivo tem por embasamento a solicitação pela **CONTRATADA** do reequilíbrio econômico financeiro acompanhado de jornais, notícias e notas fiscais de compras do referido produto demonstrando um aumento considerável do valor, ao qual foi apresentado parecer favorável por parte da procuradoria do Município, bem como autorização do senhor Prefeito Municipal nos termos aqui expostos, encontrando-se seu fundamento legal no Art. 65, inciso II, alínea "d", da Lei 8.666/93.

### CLÁUSULA TERCEIRA – DA RATIFICAÇÃO

Permanecem inalteradas as demais cláusulas e condições avençadas na ata de registro de preços original, firmado em 03 de fevereiro de 2015.

E, por assim estarem ajustados, firma o presente em 03 (três) vias de igual teor, na presença de 02 (duas) testemunhas.

EDIFÍCIO DA PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA, 23 de outubro de 2015.

Edson Hugo Manueira  
PREFEITO DO MUNICÍPIO

Darcy Mendonça  
Darcy Mendonça e Cia Ltda

Testemunhas:

1) \_\_\_\_\_

2) \_\_\_\_\_

O presente termo aditivo encontra-se em conformidade com os ditames legais.

Veríssimo Moraes Simões  
Procurador do Município

### EXTRATO CONTRATO 210/2015- PMS

PROCESSO LICITATÓRIO N.º 074/2015

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL n.º 048/2015

CONTRATO ADMINISTRATIVO: 210/2015

DATA DE ASSINATURA: 23/10/2015

CONTRATANTE: **MUNICÍPIO DE SABÁUDIA**

CONTRATADA: **IMUNIZADORA E JARDINAGEM ASTORGA LTDA-ME.**

CNPJ: 11.972.782/0001-47

OBJETO: **CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE DEDETIZAÇÃO, DESRATIZAÇÃO E LIMPEZA DE CAIXAS D'ÁGUA DE PRÉDIOS PÚBLICOS MUNICIPAIS.**

VIGÊNCIA: 23/10/2015 ATÉ 23/10/2016.

DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS:

Órgão	Unidade	Função	Sub-função	Programa	Proj. / Ativ.	Despesa	Dotação	Fonte
03	004	04	122	0006	2016	3.3.90.39.0000	92	1000
04	001	15	452	0013	2026	3.3.90.39.0000	121	1000
05	001	10	122	0020	2030	3.3.90.39.0000	156	303
06	001	12	365	0016	2043	3.3.90.39.0000	256	102
06	001	12	361	0016	2040	3.3.90.39.0000	229	103
06	001	12	122	0016	2039	3.3.90.39.0000	220	103
08	001	08	122	0021	2071	3.3.90.39.0000	385	1000

VALOR: R\$ 19.100,00 (Dezenove mil e cem reais).

FUNDAMENTO: Art. 57 da Lei 8.666/93 e Pregão Presencial 048/2015.

FORO: COMARCA DE ARAPONGAS, ESTADO DO PARANÁ

Sabáudia 23 de Outubro de 2015.

**EDSON HUGO MANUEIRA**  
Prefeito Municipal

# DIÁRIO OFICIAL

## DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA

www.sabaudia.pr.gov.br



DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2012

Jornalista Responsável:  
Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

ANO I – Nº 477 – PÁG. 03 – SEGUNDA-FEIRA – 26.10.2015 - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA



### TERMO DE ADJUDICAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

O prefeito Municipal, Edson Hugo Manuêira, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve:

08.001.08.122.0021.2.071.3.3.90.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO  
04.001.15.452.0013.2.026.3.3.90.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO  
08.004.08.244.0021.2.080.3.3.90.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO  
08.004.08.244.0021.2.081.3.3.90.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO  
08.004.08.244.0021.2.082.3.3.90.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO

01 – ADJUDICAR a presente Licitação nestes termos:

- Processo Nº: 075/2015
- Licitação Nº: 049/2015
- Modalidade: Pregão
- Data Adjudicação: 23/10/2015
- Objeto da Licitação: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO PARA MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA ASSISTÊNCIA SOCIAL.

f) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (c/c. Cotação):

Fornecedor: ANGELA GIGLIOTTI NAVARRO - MERCEARIA  
CNPJ/CPF: 02.434.559/0001-55

Item	Descrição	Quant.	Valor Unit.	Valor. Total
<b>LOTE 02 - FRIGOS E CARNES</b>				
1	APRESUNTADO FATEADO carne industrializado obtido dos cortes do membro posterior do suíno, desossado ou não, adicionados de ingredientes, e submetido a um processo térmico adequado.	70	RS 16,20	RS 1.134,00
2	Bacon defumado	10	RS 16,30	RS 163,00
3	Carne bovina tipo posta branca e vermelha	130	RS 19,90	RS 2.587,00
4	CARNE BOVINHA TIPO PATINHO	30	RS 20,50	RS 615,00
5	Carne de frango tipo file de peito de frango	25	RS 9,25	RS 231,25
6	CARNE MOÍDA, de primeira qualidade	40	RS 15,30	RS 612,00
7	CARNE SUÍNA, TIPO PERNIL	80	RS 10,80	RS 864,00
8	LINGÜÇA calabresa defumada	10	RS 14,90	RS 149,00
9	MORTANDELA – tipo defumada fatiada	20	RS 14,50	RS 290,00
10	QUEJO MOZZARELLA FATEADO, queijo que se obtém por filagem de uma massa acidificada, (produto intermediário obtido por coagulação de leite por meio de coágulo e/ou outras enzimas coagulantes apropriadas), complementada ou não pela ação de bactérias lácticas específicas.	60	RS 21,40	RS 1.284,00
11	SALSICHA - Salsicha Bovina embalada a vácuo, livre de parasitas e de qualquer substância nociva, odores estranhos, prazo de validade mínimo de 06 meses a contar da data de entrega.	100	RS 6,55	RS 655,00
<b>LOTE 03 - HORTIFRUTIGRANEIROS</b>				
1	* ABACAXI	45	RS 4,25	RS 191,25
2	alface	10	RS 3,05	RS 30,50
3	Alho selecionado	7	RS 15,95	RS 111,65
4	Banana	20	RS 1,83	RS 36,60
5	Batata	65	RS 3,65	RS 237,25



16	SALGADOS ASSADOS - Quantidade mínima de 100 unidades por tipo de salgadinho, com as seguintes características: Esfiemas de carne com peso de no mínimo 0,20 gramas cada; Empadinha de palmito com peso de no mínimo 0,20 gramas cada; Empadinha de frango com peso de no mínimo 0,20 gramas cada; Pão de queijo com peso de no mínimo 0,20 gramas cada;	120	RS 31,65	RS 3.798,00
17	SALGADOS ASSADOS - TIPO TORTA, Quantidade mínima de 1 kg. Com as seguintes características: Frango com catupiry; Presunto com mussarela Legumes	120	RS 20,80	RS 2.496,00
18	SALGADOS FRITOS - Quantidade mínima de 100 unidades por tipo de salgadinho, com as seguintes características: Coxinha de carne com peso de no mínimo 0,20 gramas cada; Coxinha de frango com peso de no mínimo 0,20 gramas cada; Kibe com peso de no mínimo 0,20 gramas cada; Bolinha de queijo com peso de no mínimo 0,20 gramas cada; Risoles de carne com peso de no mínimo 0,20 gramas cada;	180	RS 45,00	RS 8.100,00
19	Sanduíche - Aquisição de baguete. Com seguinte característica: Pão baguete com presunto, mussarela e alface. Peça com 1,5 kg cortada em 18 pedaços	130	RS 12,50	RS 1.625,00
20	SANDUICHE - Pão Franceses com presunto e mussarela	700	RS 1,90	RS 1.330,00
21	Suco natural das frutas laranja e maracujá	330	RS 5,15	RS 1.699,50
22	Torta doce assada com recheio de, abacaxi, morango e banana	40	RS 26,00	RS 1.040,00

Valor Total Adjudicado: RS 33.016,40 (Trinta e três mil e dezesseis reais e quarenta centavos).

Fornecedor: CARLA C. DE OLIVEIRA & CIA LTDA - ME  
CNPJ/CPF: 07.922.596/0001-07

Item	Descrição	Quant.	Valor Unit.	Valor. Total
<b>LOTE 06 - MATERIAIS DESCARTÁVEIS</b>				
1	COPO DESCARTÁVEL - capacidade para 50 ml. Pacote com 100 unidades, com 50 pacotes	10	RS 83,68	RS 836,80
2	COPO DESCARTÁVEL - capacidade para 200ml. Pacote com 100 unidades, com 25 pacotes	20	RS 89,52	RS 1.790,40
3	Copo descartável Branco para sobremesa 100 ml com 100 Unidades	10	RS 3,79	RS 37,90
4	COLHER DESCARTÁVEL - Tamanho 20x50centímetros. Pacote com 50 unidades	100	RS 4,40	RS 440,00
5	PAPEL TOALHA - Folha simples de primeira qualidade, interfolhada de 2 dobras, com 100% de fibras celulósicas virgens, sem fragrância, com alta absorção, papel não reciclado - fardo com 1.000 unidades, em quatro pacotes fechados com 250 folhas cada - Méd: 23x21 - Branco Luxo. O produto deve estar de acordo com as especificações do INMETRO em relação a largura e comprimento.	10	RS 9,38	RS 93,80
6	Garfo, descartável para bolo material corpo plástico, tipo adulto, características adicionais incolor, descartável, pacote com 50 unidades	100	RS 4,78	RS 478,00
7	GUARDANAPO DE PAPEL - confeccionado em papel absorvente em folha simples, medindo 21 x 22 centímetros. Na embalagem deverá constar data da fabricação e da validade. Caixa com 1.500und	20	RS 15,91	RS 318,20
8	SAQUINHO DE PAPEL PARA PIPOCA - Medidas aproximadas:	40	RS 9,66	RS 386,40



6	BETERRABA	35	RS 2,75	RS 96,25
7	Cebola	30	RS 5,98	RS 179,40
8	Cenoura	40	RS 2,60	RS 104,00
9	COUVE FLOR	10	RS 4,70	RS 47,00
10	Laranja	30	RS 1,10	RS 33,00
11	Maça	30	RS 3,50	RS 105,00
12	Mamão	40	RS 2,28	RS 91,20
13	* MANGA	30	RS 3,05	RS 91,50
14	MELANCIA SELECIONADA	10	RS 1,65	RS 16,50
15	MELÃO	40	RS 3,49	RS 139,60
16	MORANGO	40	RS 4,75	RS 190,00
17	PERA	15	RS 7,10	RS 106,50
18	PESSEGO	15	RS 6,75	RS 101,25
19	* REPOLHO	15	RS 2,10	RS 31,50
20	Tomate	70	RS 4,95	RS 346,50
21	* UVA	20	RS 6,40	RS 128,00
22	* VAGEM	30	RS 12,98	RS 389,40

Valor Total Adjudicado: RS 11.388,10 (Onze mil trezentos e trinta e oito reais e dez centavos).

Fornecedor: CAROL DISTRIBUIDORA LTDA ME  
CNPJ/CPF: 07.654.231/0001-68

Item	Descrição	Quant.	Valor Unit.	Valor. Total
<b>LOTE 05 - PRODUTOS DE PANIFICAÇÃO E CONFEITARIA</b>				
1	Bolacha de coco tipo caseira	10	RS 19,20	RS 192,00
2	Bolacha de nata tipo caseira	10	RS 19,20	RS 192,00
3	BOL - Aquisição de bolo quantidade mínima de 1kg por tipo de bolo. Com as seguintes características: Bolo de chocolate; Bolo de cenoura; Bolo de laranja; Bolo de gelado Bolo de fubá com goiabada	170	RS 13,95	RS 2.371,50
4	Bolo massa branca com recheio de creme com frutas e cobertura de chantilly	180	RS 22,65	RS 4.077,00
5	Doce do tipo sonho, assado 50 gramas embalado em forminhas de papel individual com os seguintes recheios: Creme Doce de leite Goiabada	600	RS 0,83	RS 498,00
6	Doce tipo Carolina, massa do tipo bomba com recheio de doce de leite ou brigadeiro com cobertura de chocolate	20	RS 22,65	RS 453,00
7	Cueca Virada	20	RS 15,80	RS 316,00
8	Mini Pão Francês 25 gramas	75	RS 9,13	RS 684,75
9	Mini pão sírio recheado com os seguintes recheios: Peito de peru com maionese e alface Pão de frango com cenoura ralada e alface	1500	RS 1,16	RS 1.740,00
10	Panetone 100 gramas de frutas cristalizadas embaladas individualmente	170	RS 2,23	RS 379,10
11	PAO - de forma fatiado	20	RS 9,96	RS 199,20
12	PAO - de leite 50 gr	20	RS 9,96	RS 199,20
13	PAO - para cachorro quente tamanho médio.	65	RS 8,36	RS 543,40
14	Pudim de leite condensado quantidade mínima de 1 kg.	10	RS 16,65	RS 166,50
15	SALGADOS ASSADOS - com as seguintes características:	25	RS 36,65	RS 916,25



9	7,5 x 15 x 4 cm, pet com 100 unidades	200	RS 1,11	RS 222,00
10	SAQUINHO PARA CACHORRO QUENTE - Medidas aproximadas: 20 x 10 cm pacote com 100 unidades	50	RS 2,13	RS 106,50

Valor Total Adjudicado: RS 4.710,00 (Quatro mil setecentos e dez reais).

Fornecedor: D'MILLE IND. E COM. DE PROD. ALIMENTÍCIOS LTDA  
CNPJ/CPF: 12.148.000/0001-12

Item	Descrição	Quant.	Valor Unit.	Valor. Total
<b>LOTE 01 - GENEROS ALIMENTÍCIOS DIVERSOS</b>				
1	ACHOCOLATADO - (pacote de 400 Gr)	20	RS 3,65	RS 73,00
2	AÇUCAR CRISTAL - Açúcar cristalizado, na cor branca, sacarose de cana de açúcar especial filtrado ou peneirado, embalado em pacotes de 5 kg, de procedência nacional. Deve apresentar-se isento de substâncias estranhas e/ou nocivas. Embalados em plástico atóxico e termosselado. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto e número do registro. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.	54	RS 7,41	RS 400,14
3	AMENDOIM descascado pacote de 500gr	5	RS 5,72	RS 28,60
4	AMIDO DE MILHO - Produto amiláceo extraído do milho, fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas isentas de matérias terrosas e parasitos, rançosos, sob a forma de pó, deverão produzir ligeira coagulação quando comprimidos entre os dedos. unidade mínima 14% p/p, acidez 2,5% p/p, mínimo de amido 84% p/p e resíduo mineral fixo 0,2% p/p, embalado em pacote de até um quilo. Embalagem de 1 kg. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.	10	RS 3,99	RS 39,90
5	ARROZ AGULHINHA, TIPO 01, pacote com 05 kg	10	RS 10,53	RS 105,30
6	ATUM BRANCO SÓLIDO EM AZEITE 170g - Lata Ingredientes: Atum sólido em posta, Azeite de oliva e Sal Não contém Glúten Ingredientes: Atum sólido em posta, Azeite de oliva e Sal Não contém Glúten	10	RS 5,43	RS 54,30
7	AZEITE DE OLIVA - Extra-Virgem com acidez de apenas 0,2% embalagem de 500 ml	5	RS 15,77	RS 78,85
8	AZEITONA, TIPO VERDE. APRESENTAÇÃO SEM CAROÇO, TAMANHO GRANDE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SEM TEMPERO, VIDRO DE 500G, DRENADO.	20	RS 9,52	RS 190,40
9	BATATA TIPO PALHA - Batata palha frita tipo palha fina, sem colesterol e sem conservantes, com adição de sal, embalada em pacotes de 250 Gr. Prazo mínimo de validade de 06 meses a partir da data de entrega.	30	RS 4,91	RS 147,30
10	BEBIDA GASEIFICADA COM SABOR -Refrigerante composto de água gasosa e xarope, sabores variados. Fardo contendo 6 unidades de 2 litros. Prazo mínimo de validade de 06 meses a partir da data de entrega.	125	RS 20,87	RS 2.608,75
11	BISCOITO recheado com Farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, gordura vegetal, óleo vegetal, cacau, açúcar invertido, amido, sal, fermentos químicos bicarbonato de amônio, bicarbonato de sódio e fosfato monoalcalino, corante caramelo III,	50	RS 2,60	RS 130,00

# DIÁRIO OFICIAL

## DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA

www.sabaudia.pr.gov.br



DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2012

Jornalista Responsável:  
Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

ANO I – Nº 477 – PÁG. 04 – SEGUNDA-FEIRA – 26.10.2015 - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA



	emulsificantes lecitina de soja, ésteres de mono e diglicérides de ácidos graxos com ácido diacetil tartárico e mono e diglicérides de ácidos graxos e aromatizante, sabores variados. Embalagem de 140gr CONTÉM GLÚTEN			
12	BISCOITO DOCE TIPO MARIA - composição básica: farinha de trigo, gordura vegetal hidrogenada, água, sal, açúcar e demais substâncias permitidas. Acondicionada em pacotes de polipropileno, atóxico hermeticamente vedados com no mínimo 400g e embalados em caixa de papelão limpa, íntegra e resistente. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.	124	RS 3,75	RS 465,00
13	BISCOITO SALGADO TIPO CREAM CRACKER – composição básica: farinha de trigo, gordura vegetal hidrogenada, água, sal e demais substâncias Permitidas. Acondicionada em pacotes de polipropileno, atóxico hermeticamente vedados com no mínimo 400g e embalados em caixa de papelão limpa, íntegra e resistente. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.	202	RS 3,27	RS 660,54
14	Biscoito Tipo cookie embalagem de 400 g	40	RS 6,11	RS 244,40
15	Biscoito Tipo mantiga embalagem de 400 g	50	RS 3,32	RS 166,00
16	BISCOITO TIPO ROSQUINHA embalagem de 400 g	40	RS 3,56	RS 142,40
17	BISCOITO TIPO SEQUILHO embalagem de 400 g	40	RS 6,20	RS 248,00
18	CAFÉ - torrado e moído produto de 1ª Qualidade; não contém glúten; embalagem de 500g; embalagens alumínio, saída de pureza emitida pela Associação Brasileira da Indústria do Café - ABIC; validade 90 dias após o empacotamento; rotulagem segundo os padrões da Resolução nº 259 de 20/09/2002 do MS.	80	RS 14,81	RS 1.184,80
19	CALDO DE CARNE em tabletes com 12 unidades	10	RS 2,36	RS 23,60
20	CANJICA BRANCA, de procedência nacional, ser de safra corrente. Isento de mofo, odores estranhos e de substâncias nocivas. Embalados em pacotes de 500g, de plástico atóxico. Com prazo mínimo de seis meses a contar da data de entrega. Embalagem primária declarando a marca, nome e endereço do empacotador, prazo de validade, número de registro do produto no órgão competente e procedência, termoselada, transparente e incolor	21	RS 3,17	RS 66,57
21	CATCHUP - Catchup de tomate. Frasco c/ 400g. Prazo mínimo de validade de 06 meses a partir da data de entrega.	18	RS 4,33	RS 77,94
22	CHÁ - Erva mate beneficiada, composta de folhas de erva mate tostada para infusão. Sem corantes artificiais. Com no mínimo de 70% de folhas e no máximo 10% p/p de umidade. Isenta de sujidade, parasitos ou larvas. Com aparência de folhas claras, hastes secas. Cheiro e sabor próprios. Validade mínima de 24 meses, embaladas em caixa de papelão fino acondicionada internamente em saco de papel impermeável ou polietileno atóxico termoselado contendo peso líquido de 200g. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.	89	RS 6,11	RS 543,79
23	COCO RALADO - Produto de boa qualidade, sem adição de açúcar, isento de substâncias estranhas em sua composição, com embalagem	26	RS 3,70	RS 96,20

	de 100g. Com registro no ministério da saúde, data de empacotamento e prazo de validade aparentes. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.			
24	Cravo da Índia - pacote de 30 gr	5	RS 6,54	RS 32,70
25	CRIME DE LEITE - Creme de leite, UHT homogeneizado, sem necessidade de refrigeração. Embalagem de até 200 gramas, sendo lata ou tetrapak. Validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega.	20	RS 1,54	RS 30,80
26	Creme de cebola embalagem de 60gr	10	RS 3,99	RS 39,90
27	Embalagem para Freezer para armazenar alimentos rolos contendo 50 pacotes de 03 kg.	5	RS 4,57	RS 22,85
28	ERVILHA - Em lata, 200 gr, embalagens isentas de ferrugens, validade de 01 ano a partir da data de entrega.	15	RS 1,35	RS 20,25
29	ERVILHA - Em lata, 800 gr, embalagens isentas de ferrugens, validade de 01 ano a partir da data de entrega.	2	RS 12,02	RS 24,04
30	Farinha de mandioca comum, branca ou torrada, pacote de 1 kg	5	RS 3,80	RS 19,00
31	FARINHA DE TRIGO - Farinha de Trigo sem fermento, embalada em pacotes de 5 kg, de procedência nacional. Deve apresentar-se isento de substâncias estranhas e/ou nocivas. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.	10	RS 10,58	RS 105,80
32	Farofa de mandioca pronta temperada embalada em pacote de 500gr. Sabores variados.	10	RS 3,99	RS 39,90
33	FERMENTO EM PÓ QUÍMICO - lata ou caixa de 250g, livre de sujidades, parasitas e larvas. Prazo de validade não inferior a 6 meses. Produto formado de substâncias químicas que por influência do calor e/ou umidade produz desprendimento gasoso capaz de expandir massas elaboradas com farinhas, amidos ou féculas, aumentado-lhes o volume e a porosidade. Contendo no ingrediente bicarbonato de sódio, carbonato de cálcio e fosfato monossódico, tipo pó royal ou similar. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.	12	RS 5,87	RS 70,44
34	FUBA - Fuba de milho tipo mimoso: Fabricadas a partir de matérias primas sãs e limpas. Obtido pela moagem de grãos de milho. Livre de matéria terrosa, parasitos, larvas e detritos animais e vegetais. Não podendo estar fermentado, rançoso e ter no máximo 15% de p/p de umidade. Validade mínima de 6 meses. Embalagem primária: em pacotes de polietileno atóxico resistente termoselado ou em filme de políester metalizado c/ polietileno e com peso líquido de 500 g. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.	10	RS 1,39	RS 13,90
35	GELATINA - o produto deverá conter açúcar, gelatina e aroma artificial e demais componentes. O produto deverá estar de acordo com a Portaria NTA 02 e 79. Aparência: cor, sabor e odor próprios. Embalagem: Embalagem com peso de 12 gr contendo informações nutricionais, modo de preparo, nº de lote, da fabricação e validade na forma indelével. A embalagem secundária deverá ser de caixas de papelão ondulado, reforçada e resistente, lacrada	50	RS 0,96	RS 48,00
36	LEITE - Leite integral, caixa tetrapak, contendo 12 unidades de litro cada, suas condições deverão estar de acordo com a Portaria 370 de 04/09/97, livre de parasitas e de qualquer substância nociva, odores	22	RS 29,77	RS 654,94



	estranhos, prazo de validade mínimo de 02 meses e 4 dias a partir da data de entrega.			
37	LEITE CONDENSADO - embalagem de 395g, com identificação do produto, rótulo com ingredientes, valor nutricional, peso, fabricante, data de fabricação e validade. Validade mínima de 6 meses a contar da data da entrega.	25	RS 2,93	RS 73,25
38	LEITE DE COCO natural em vidro de 200 ml com teor normal de gordura, proveniente da emulsão aquosa extraída do endosperma do fruto do coqueiro (Cocos nucifera) por processos mecânicos adequados, atendendo as condições gerais da NTA 30 do Código Sanitário Municipal dos Alimentos.	15	RS 3,22	RS 48,30
39	MAIONESE Água, óleo vegetal, ovos pasteurizados, amido modificado, vinagre, açúcar, sal, suco de limão, acidulante ácido láctico, estabilizante goma xantana, conservador ácido sórbico, 2-disquestante EDTA, ácido dissódico, corante púrpura, aromatizante e antioxidantes ácido cítrico, BHT e BHA. Não contém glúten. Frasco com 500g. Prazo mínimo de validade de 06 meses a partir da data de entrega.	25	RS 4,28	RS 107,00
40	MARGARINA - produzida exclusivamente de gordura vegetal, com adição de sal, em potes de polipropileno com laque de papel alumínioizado entre a tampa e o pote, resistentes, que garantam a integridade do produto até o momento do consumo contendo peso líquido 500g. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto e número do registro. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.	75	RS 3,70	RS 277,50
41	MILHO - Em lata, 200 gr, embalagens isentas de ferrugens, validade de 01 ano a partir da data de entrega.	35	RS 1,54	RS 53,90
42	MILHO - Em lata, 800 gr, embalagens isentas de ferrugens, validade de 01 ano a partir da data de entrega.	2	RS 11,25	RS 22,50
43	MILHO PARA PIPOCA - Milho para pipoca tipo 1. Embalagem em saco de polietileno de 500g. Isento de odores estranhos ou qualquer substância nociva. Prazo mínimo de validade de 06 meses a partir da data de entrega.	55	RS 2,31	RS 127,05
44	MISTURA EM PÓ PARA BOLOS - Ingredientes: açúcar, farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, gordura vegetal hidrogenada, cacau, sal, estabilizante estearato de propileno glicol, fermentos químicos (bicarbonato de sódio, pirofosfato de sódio, fosfato de alumínio e sódio), e aromatizante. Contém glúten:sabores variados	40	RS 2,84	RS 113,60
45	MISTURA PARA REFRESCO NATURAL - embalagem de 500 Gr sabores variados	80	RS 2,21	RS 176,80
46	Molho Shoyu Macrobiótico 500ml ( DAIMARU ) e fabricado pelo processo de fermentação natural e não contém aromatizantes, corantes e glutamato e monossódico, sem adição de açúcar e não contém glúten.	2	RS 3,94	RS 7,88
47	MOLHO DE TOMATE - Extrato de Tomate Concentrado, contendo polpa de tomate, sal e açúcar, sem pimenta, sem aditivos químicos. Embalagem em lata/sache com até 350 gramas, não podendo ser violada, ou amassada, livre de parasitas e de qualquer substância nociva, odores estranhos, prazo de validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega	100	RS 1,54	RS 154,00
48	ÓLEO DE SOJA - Óleo de Soja refinado, embalagem PET com 900 ml, isento de odores estranhos ou qualquer substância nociva. Prazo	21	RS 3,08	RS 64,68

	mínimo de validade de 06 meses a partir da data de entrega.			
49	Orégano em pacote de 10gr	5	RS 0,72	RS 3,60
50	OVO, tamanho extra, peso 71 g, origem galinha, características adicionais branco, caixa com 12 und.	23	RS 4,42	RS 101,66
51	Palmito em conserva – embalagem de vidro contendo 300 gr	15	RS 12,50	RS 187,50
52	Papel alumínio - alta qualidade, geralmente utilizado no uso doméstico para preparos de comidas ou para embalar alimentos. Embalagem: 28x30	5	RS 3,80	RS 19,00
53	Papel filme - Papel acoplado com filme destacável para embalar alimentos. 28x30	3	RS 4,18	RS 12,54
54	PIMENTA CALABREZA - em pó embalagem de 30 gr	3	RS 1,35	RS 4,05
55	Pimenta do reino moída pacote de 20 gr	3	RS 1,63	RS 4,89
56	Requeijo cremoso em copo de 250 gr	10	RS 5,10	RS 51,00
57	SAL - Sal iodado, refinado, pacotes de 01 kg, embalagem plástica, isento de mofo, umidade, odores estranhos ou qualquer substância nociva, prazo mínimo de validade de 06 meses a partir da data de entrega.	14	RS 1,05	RS 14,70
58	TEMPERO - Sal, colorífico, alho, cebola, orégano, salsa, louro, condimentos preparados de alho e de cebola, realçadores de sabor glutamato monossódico, inosinato dissódico e guanilato dissódico CONTÉM GLÚTEN, embalagem de 300 ml	6	RS 2,55	RS 15,30
59	VINAGRE Fermentado acético de álcool, água e conservador INS 224. Acidez 4,0%. NÃO CONTÉM GLÚTEN, embalagem de 750 ml.	25	RS 1,44	RS 36,00

Valor Total Adjudicado: **RS 10.575,00 (Dez mil quinhentos e setenta e cinco reais).**

Fornecedor: **MARLETE APARECIDA DE SALES EIRELI ME**  
CNPJ/CPF: **20.025.362/0001-44**

Item	Descrição	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
<b>LOTE 04 - DOCES</b>				
1	BALA DE MASCAR – embalagem de 750 Gr diversos sabores	90	RS 6,17	RS 555,30
2	Pacote de chocolate bombom, recheado com creme de castanha de cajú e cobertura com chocolate ao leite, peso unitário de 21,5g, peso do pacote de 1kg	40	RS 30,47	RS 1.218,80
3	DOCE DE ABOBORA - embalagem com 50 unidades	8	RS 21,54	RS 172,32
4	DOCE DE LEITE - embalagem com 50 unidades	7	RS 23,07	RS 161,49
5	GELÉIA DE MOCOTO - embalagem com 50 unidades, produto a cores vermelhas	4	RS 17,86	RS 71,44
6	GOMA DE MASCAR sabores variados caixa com 100 unidades	20	RS 4,88	RS 97,60
7	MARIA MOLE – embalagem com 50 unidades	3	RS 21,54	RS 64,62
8	Mini chocolates com recheio de morango e cobertura de chocolate preto, caixa com 50 unidades embaladas individualmente	15	RS 16,88	RS 253,20
9	PAÇOCA TIPO TABLETE - embalagem com 50 unidades	10	RS 16,23	RS 162,30
10	PAÇOQUINHA – embalagem com 50 unidades	3	RS 16,23	RS 48,69
11	PE DE MOLEQUE - embalagem com 50 unidades	13	RS 15,96	RS 207,48
12	PIRULITO - embalagem de 500g	90	RS 6,14	RS 552,60
13	TETA DE NEGA - embalagem com 50 unidades	7	RS 16,88	RS 118,16

Valor Total Adjudicado: **RS 3.684,00 (Três mil seiscentos e oitenta e quatro reais).**

02 – Autorizar a emissão da(s) notas de empenho correspondente(s).

Sabáudia, 23 de outubro de 2015.

Edson Hugo Manueira  
PREFEITO MUNICIPAL

# DIÁRIO OFICIAL

## MUNICÍPIO DE SABÁUDIA

www.sabaudia.pr.gov.br



DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2012

Jornalista Responsável:  
Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

ANO I – Nº 477 – PÁG. 05 – SEGUNDA-FEIRA – 26.10.2015 - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA



### TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DE PROCESSO LICITATÓRIO

O prefeito Municipal, Edson Hugo Manueira, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, especialmente a Lei nº 8.666/93 e alterações posteriores, a vista do parecer conclusivo exarado pela comissão de Licitação, resolve:

01 – HOMOLOGAR a presente Licitação nestes termos:

- a) Processo Nº: 075/2015
- b) Licitação Nº: 049/2015
- c) Modalidade: Pregão
- d) Data Homologação: 23/10/2015
- e) Objeto da Licitação:

#### AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE CONSUMO PARA MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA ASSISTÊNCIA SOCIAL.

f) dotação:  
08.001.08.122.0021.2.071.3.3.90.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO  
04.001.15.452.0013.2.026.3.3.90.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO  
08.004.08.244.0021.2.080.3.3.90.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO  
08.004.08.244.0021.2.081.3.3.90.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO  
08.004.08.244.0021.2.082.3.3.90.30.00.00 - MATERIAL DE CONSUMO

g) Fornecedor e Itens declarados Vencedores (cf. Cotação):

Fornecedor: ANGELA GIGLIOTTI NAVARRO - MERCEARIA  
CNPJ/CPF: 02.434.559/0001-55

Item	Descrição	Quant.	Valor Unit.	Valor. Total
<b>LOTE 02 – FRIGOS E CARNES</b>				
1	APRESUNTADO FATEADO carne industrializado obtido dos cortes do membro posterior do suíno, dessossado ou não, adicionados de ingredientes, e submetido a um processo térmico adequado.	70	RS 16,20	RS 1.134,00
2	Bacon defumado	10	RS 16,30	RS 163,00
3	Carne bovina tipo posta branca e vermelha	130	RS 19,90	RS 2.587,00
4	CARNE BOVÍNEA TIPO PATINHO	30	RS 20,50	RS 615,00
5	Carne de frango tipo file de peito de frango	25	RS 9,25	RS 231,25
6	CARNE MOÍDA, de primeira qualidade	40	RS 15,30	RS 612,00
7	CARNE SUÍNA, TIPO PERNIL	80	RS 10,80	RS 864,00
8	LINGUIÇA calabresa defumada	10	RS 14,90	RS 149,00
9	MORTANDELA – tipo defumada fatiada	20	RS 14,50	RS 290,00
10	QUEIJO MOZZARELLA FATEADO, queijo que se obtém por flocagem de uma massa acidificada, (produto intermediário obtido por coagulação de leite por meio de coagulo e/ou outras enzimas coagulantes apropriadas), complementada ou não pela ação de bactérias lácticas específicas.	60	RS 21,40	RS 1.284,00
11	SALSICHA – Salsicha Bovina embalada a vácuo, livre de parasitas e de qualquer substância nociva, odores estranhos, prazo de validade mínimo de 06 meses a contar da data de entrega.	100	RS 6,55	RS 655,00
<b>LOTE 03 - HORTIFRUTIGRANJEIROS</b>				
1	* ABACAXI	45	RS 4,25	RS 191,25
2	alfaca	10	RS 3,05	RS 30,50
3	Alho selecionado	7	RS 15,95	RS 111,65
4	Banana	20	RS 1,83	RS 36,60



16	Massa folhada com recheio: Presunto e queijo Frango Peito de peru SALGADOS ASSADOS - Quantidade mínima de 100 unidades por tipo de salgadinho, com as seguintes características: Esfihas de carne com peso de no mínimo 0,20 gramas cada; Empadinha de palmito com peso de no mínimo 0,20 gramas cada; Empadinha de frango com peso de no mínimo 0,20 gramas cada; Pão de queijo com peso de no mínimo 0,20 gramas cada;	120	RS 31,65	RS 3.798,00
17	SALGADOS ASSADOS – TIPO TORTA, Quantidade mínima de 1 kg. Com as seguintes características: Frango com catupiry; Presunto com mussarela Legumes	120	RS 20,80	RS 2.496,00
18	SALGADOS FRITOS – Quantidade mínima de 100 unidades por tipo de salgadinho, com as seguintes características: Coxinha de carne com peso de no mínimo 0,20 gramas cada; Coxinha de frango com peso de no mínimo 0,20 gramas cada; Kibe com peso de no mínimo 0,20 gramas cada; Bolinha de queijo com peso de no mínimo 0,20 gramas cada; Risoles de carne com peso de no mínimo 0,20 gramas cada;	180	RS 45,00	RS 8.100,00
19	Sanduíche – Aquisição de baguete. Com seguinte característica: Pão baguete com presunto, mussarela e alface. Peça com 1,5 kg cortada em 18 pedaços.	130	RS 12,50	RS 1.625,00
20	SANDUÍCHE - Pão Frances com presunto e mussarela	700	RS 1,90	RS 1.330,00
21	Suco natural das frutas laranja e maracujá	330	RS 5,15	RS 1.699,50
22	Torta doce assada com recheio de, abacaxi, morango e banana	40	RS 26,00	RS 1.040,00

Valor Total Homologado RS 33.016,40 (Trinta e três mil e dezesseis reais e quarenta centavos).

Fornecedor: CARLA C. DE OLIVEIRA & CIA LTDA - ME  
CNPJ/CPF: 07.932.596/0001-07

Item	Descrição	Quant.	Valor Unit.	Valor. Total
<b>LOTE 06 – MATERIAIS DESCARTÁVEIS</b>				
1	COPO DESCARTÁVEL – capacidade para 50 ml. Pacote com 100 unidades, com 50 pacotes	10	RS 83,68	RS 836,80
2	COPO DESCARTÁVEL – capacidade para 200ml. Pacote com 100 unidades, com 25 pacotes	20	RS 89,52	RS 1.790,40
3	Copo descartável Branco para sobremesa 100 ml com 100 Unidades	10	RS 37,90	RS 379,00
4	COLHER DESCARTÁVEL – Tamanho 20x5centímetros. Pacote com 50 unidades	100	RS 4,40	RS 440,00
5	PAPEL TOALHA – Folha simples de primeira qualidade, interfolhada de 2 dobras, com 100% de fibras celulósicas virgens, sem fragrância, com alta absorção, papel não reciclado – fardo com 1.000 unidades, em quatro pacotes fechados com 250 folhas cada – Méd: 23x21 – Branco Luxo. O produto deve estar de acordo com as especificações do INMETRO em relação à largura e comprimento.	10	RS 9,38	RS 93,80
6	Garfo, descartável para bolo material corpo plástico, tipo adulto, características adicionais incolor, descartável, pacote com 50 unidades	100	RS 4,78	RS 478,00
7	GUARDANAPO DE PAPEL - confeccionado em papel absorvente em folha simples; medida 21 x 22 centímetros. Na embalagem deverá constar data da fabricação e da validade. Caixa com 1.500und	20	RS 15,91	RS 318,20
8	SAQUINHO DE PAPEL PARA PIPoca – Medidas aproximadas: 7,5 x 15 x 4 cm, pet com 100 unidades	40	RS 9,66	RS 386,40



5	Batata	65	RS 3,65	RS 237,25
6	BETERRABA	35	RS 2,75	RS 96,25
7	Cebola	30	RS 5,98	RS 179,40
8	Cenoura	40	RS 2,60	RS 104,00
9	COUVE FLOR	10	RS 4,70	RS 47,00
10	Laranja	30	RS 1,10	RS 33,00
11	Maça	30	RS 3,50	RS 105,00
12	Mamão	40	RS 2,28	RS 91,20
13	* MANGA	30	RS 3,05	RS 91,50
14	MELANCIA SELECIONADA	10	RS 1,65	RS 16,50
15	MELÃO	40	RS 3,49	RS 139,60
16	MORANGO	40	RS 4,75	RS 190,00
17	PERA	15	RS 7,10	RS 106,50
18	PESSEGO	15	RS 6,75	RS 101,25
19	* REPOLHO	15	RS 2,10	RS 31,50
20	Tomate	70	RS 4,95	RS 346,50
21	* UVA	20	RS 6,40	RS 128,00
22	* VAGEM	30	RS 12,98	RS 389,40

Valor Total Homologado: RS 11.388,10 (Onze mil trezentos e trinta e oito reais e dez centavos).

Fornecedor: CAROL DISTRIBUIDORA LTDA ME  
CNPJ/CPF: 07.654.231/0001-68

Item	Descrição	Quant.	Valor Unit.	Valor. Total
<b>LOTE 05 – PRODUTOS DE PANIFICAÇÃO E CONFEITARIA</b>				
1	Bolacha de coco tipo caseira	10	RS 19,20	RS 192,00
2	Bolacha de nata tipo caseira	10	RS 19,20	RS 192,00
3	BOLO - Aquisição de bolo quantidade mínima de 1kg por tipo de bolo. Com as seguintes características: Bolo de chocolate; Bolo de cenoura; Bolo de laranja; Bolo gelado Bolo de fubá com goiabada	170	RS 13,95	RS 2.371,50
4	Bolo massa branca com recheio de creme com frutas e cobertura de chantilly	180	RS 22,65	RS 4.077,00
5	Doce do tipo sorbo, assado 50 gramas embalado em forminhas de papel individual com os seguintes recheios: Creme Doce de leite Goiabada	600	RS 0,83	RS 498,00
6	Doce tipo Carolina, massa do tipo bomba com recheio de doce de leite ou brigadeiro com cobertura de chocolate	20	RS 22,65	RS 453,00
7	Cueca Virada	20	RS 15,80	RS 316,00
8	Mini Pão Frances 25 gramas	75	RS 9,13	RS 684,75
9	Mini pão sírio recheado com os seguintes recheios: Peito de peru com maionese e alface Patê de frango com cenoura ralada e alface	1500	RS 1,16	RS 1.740,00
10	Panetone 100 gramas de frutas cristalizadas embaladas individualmente	170	RS 2,23	RS 379,10
11	PÃO – de forma fatiado	20	RS 9,96	RS 199,20
12	PÃO – de leite 50 gr	20	RS 9,96	RS 199,20
13	PÃO - para cachorro quente tamanho médio.	65	RS 8,36	RS 543,40
14	Podim de leite condensado quantidade mínima de 1 kg.	10	RS 16,65	RS 166,50
15	SALGADOS ASSADOS – com as seguintes características:	25	RS 36,65	RS 916,25



9	Prato, material plástico, aplicação sobremesa, tamanho pequeno, características adicionais descartável, cor branca, pacote com 10 unidades	200	RS 1,11	RS 222,00
10	SAQUINHO PARA CACHORRO QUENTE – Medidas aproximadas: 20 x 10 cm pacote com 100 unidades	50	RS 2,13	RS 106,50

Valor Total Homologado: RS 4.710,00 (Quatro mil setecentos e dez reais).

Fornecedor: D'MILLE IND. E COM. DE PROD. ALIMENTICIOS LTDA  
CNPJ/CPF: 12.148.000/0001-12

Item	Descrição	Quant.	Valor Unit.	Valor. Total
<b>LOTE 01 – GÊNEROS ALIMENTICIOS DIVERSOS</b>				
1	ACHOCOLATADO – (pacote de 400 Gr)	20	RS 3,65	RS 73,00
2	ACUCAR CRISTAL – Açúcar cristalizado, na cor branca, sacarose de cana de açúcar especial filtrado ou peniculado, embalado em pacotes de 5 kg, de procedência nacional. Deve apresentar-se isento de substâncias estranhas e/ou nocivas. Embalados em plástico atóxico e termosselado. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto e número do registro. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.	54	RS 7,41	RS 400,14
3	AMENDOIM descascado pacote de 500gr	5	RS 5,72	RS 28,60
4	AMIDO DE MILHO - Produto amiláceo extraído do milho, fabricado a partir de matérias primas sãs e limpas isentas de matérias tóxicas e parasitas, rançosos, sob a forma de pó, deverão produzir ligeira cretação quando comprimidos entre os dedos, umidade máxima 14% p/p, acidez 2,5% p/p, mínimo de amido 84% p/p e resíduo mineral fixo 0,2% p/p, embalado em pacote de até um quilo. Embalagem de 1 kg. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.	10	RS 3,99	RS 39,90
5	ARROZ AGOLINHINHA, TIPO 01, pacote com 05 kg	10	RS 10,53	RS 105,30
6	ATUM BRANCO SÓLIDO EM AZEITE: 170g - Lata Ingredientes: Atum sólido em posta, Azeite de oliva e Sal Não contém Glúten Ingredientes: Atum sólido em posta, Azeite de oliva e Sal Não contém Glúten	10	RS 5,43	RS 54,30
7	AZEITE de Oliva- Extra-Virgem com acidez de apenas 0,2%; embalagem de 500 ml	5	RS 15,77	RS 78,85
8	AZETONA, TIPO VERDE, APRESENTAÇÃO SEM CAROCO, TAMANHO GRANDE, CARACTERÍSTICAS ADICIONAIS SEM TEMPERO, VIDRO DE 500G, DRENADO.	20	RS 9,52	RS 190,40
9	BATATA TIPO PALHA - Batata palha fria tipo palha fina, sem colesterol e sem conservantes, com adição de sal, embalada em pacotes de 250 Gr. Prazo mínimo de validade de 06 meses a partir da data de entrega.	30	RS 4,91	RS 147,30
10	BEBIDA GASEIFICADA COM SABOR -Refrigerante composto de água gasosa e xarope, sabores variados. Fardo contendo 6 unidades de 2 litros. Prazo mínimo de validade de 06 meses a partir da data de entrega.	125	RS 20,87	RS 2.608,75
11	BISCOTTO recheado com Farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, açúcar, gordura vegetal, óleo vegetal, cacau, açúcar invertido, amido, sal, fermentos químicos bicarbonato de amônio, bicarbonato de sódio e fosfato monocalcico, corante caramelo III, emulsificantes lecitina de soja, ésteres de mono e diglicerídeos de	50	RS 2,60	RS 130,00

# DIÁRIO OFICIAL

## DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA

www.sabaudia.pr.gov.br



DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2012

Jornalista Responsável:  
Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27

ANO I – Nº 477 – PÁG. 06 – SEGUNDA-FEIRA – 26.10.2015 – EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA



Item	Descrição	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
12	ácidos graxos com ácido diacetil tartárico e mono e diglicérides de ácidos graxos e aromatizante, sabores variados. Embalagem de 140gr CONTEM GLÚTEN	124	RS 3,75	RS 465,00
13	BISCOITO DOCE TIPO MARIA - composição básica: farinha de trigo, gordura vegetal hidrogenada, água, sal, açúcar e demais substâncias permitidas. Acondicionada em pacotes de polipropileno, atóxico hermeticamente vedados com no mínimo 400g e embalados em caixa de papelão limpa, íntegra e resistente. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.	202	RS 3,27	RS 660,54
14	Biscoito Tipo cookie embalagem de 400 g	40	RS 6,11	RS 244,40
15	Biscoito Tipo manteiga embalagem de 400 g	50	RS 3,32	RS 166,00
16	BISCOITO TIPO ROSQUINHA embalagem de 400 g	40	RS 3,56	RS 142,40
17	BISCOITO TIPO SEALHO embalagem de 400 g	40	RS 6,20	RS 248,00
18	CAFÉ - torrado e moído produto de 1ª Qualidade; não contém glúten; embalagem de 500g; embalagem aluminada, selo de pureza emitido pela Associação Brasileira da Indústria do Café - ABIC, validade 90 dias após o empacotamento; rotulagem segundo os padrões da Resolução nº 259 de 20/09/2002 do MS.	80	RS 14,81	RS 1.184,80
19	CALDO DE CARNE em tabletes com 12 unidades	10	RS 2,36	RS 23,60
20	CANJICA BRANCA, de procedência nacional, ser de safra corrente. Isento de mofo, odores estranhos e de substâncias nocivas. Embalados em pacotes de 500g, de plástico atóxico. Com prazo mínimo de seis meses a contar da data de entrega. Embalagem primária declarando a marca, nome e endereço do empacotador, prazo de validade, número de registro do produto no órgão competente e procedência, termosselada, transparente e incolor	21	RS 3,17	RS 66,57
21	CATCHUP - Catchup de tomate. Frasco c/ 400g. Prazo mínimo de validade de 06 meses a partir da data de entrega.	18	RS 4,33	RS 77,94
22	CHÁ - Erva mate beneficiada, composta de folhas de erva mate tostada para infusão. Sem corantes artificiais. Com no mínimo de 70% de folhas e no máximo 10% p/p de umidade. Isenta de sujidade, parasitos ou larvas. Com aparência de folhas claras, justas secas. Cheiro e sabor próprios. Validade mínima de 24 meses, embaladas em caixa de papelão fino acondicionada internamente em saco de papel impermeável ou polietileno atóxico termossoldado contendo peso líquido de 200g. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.	89	RS 6,11	RS 543,79
23	COCO RALADO - Produto de boa qualidade, sem adição de açúcar, isento de substâncias estranhas em sua composição, com embalagem de 100g. Com registro no ministério da saúde, data de empacotamento	26	RS 3,70	RS 96,20



Item	Descrição	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
24	Cravo da Índia - pacote de 30 gr	5	RS 6,54	RS 32,70
25	CREME DE LEITE - Creme de leite, UHT homogeneizado, sem necessidade de refrigeração. Embalagem de até 200 gramas, sendo lata ou tetrapak. Validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega.	20	RS 1,54	RS 30,80
26	Creme de cebola embalagem de 60gr	10	RS 3,99	RS 39,90
27	Embalagem para Freezer para armazenar alimento rolos contendo 50 pacotes, de 03 kg.	5	RS 4,57	RS 22,85
28	ERVILHA - Em lata, 200 gr, embalagens isentas de ferrugens, validade de 01 ano a partir da data de entrega.	15	RS 1,35	RS 20,25
29	ERVILHA - Em lata, 800 gr, embalagens isentas de ferrugens, validade de 01 ano a partir da data de entrega.	2	RS 12,02	RS 24,04
30	Farinha de mandioca comum, branca ou torrada, pacote de 1 kg	5	RS 3,80	RS 19,00
31	FARINHA DE TRIGO - Farinha de Trigo sem fermento, embalada em pacotes de 5 kg, de procedência nacional. Deve apresentar-se isento de substâncias estranhas e/ou nocivas. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.	10	RS 10,58	RS 105,80
32	Farofa de mandioca pronta temperada embalada em pacote de 500gr. sabores variados.	10	RS 3,99	RS 39,90
33	FERMENTO EM PÓ QUIMÍCIO - lata ou caixa de 250g, livre de sujidades, parasitas e larvas. Prazo de validade não inferior a 6 meses. Produto formado de substâncias químicas que por influência do calor e/ou umidade produzem desprendimento gasoso capaz de expandir massas elaboradas com farinhas, amidos ou feculas, aumentado-lhes o volume e a porosidade. Contendo no ingrediente bicarbonato de sódio, carbonato de cálcio e fosfato monoácido, tipo pó royal ou similar. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.	12	RS 5,87	RS 70,44
34	FUBA - Fubi de milho tipo mimoso: Fabricadas a partir de matérias primas e limpas. Obtido pela moagem de grãos de milho. Livre de matéria terrosa, parasitos, larvas e detritos animais e vegetais. Não podendo estar fermentado, rançoso e ter no máximo 15% de p/p de umidade. Validade mínima de 6 meses. Embalagem primária: em pacotes de polietileno atóxico resistente termossoldado ou em filme de políester metalizado c/ polietileno e com peso líquido de 500 g. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.	10	RS 1,39	RS 13,90
35	GELATINA - o produto deverá conter açúcar, gelatina e aroma artificial e demais componentes O produto deverá estar de acordo com a Portaria NT 02 e 79. Aparência: cor, sabor e odor próprios. Embalagem: Embalagem com peso de 12 gr contendo informações nutricionais, modo de preparo, nº de lote, da fabricação e validade má forma indelével. A embalagem secundária deverá ser de caixas de papelão ondulado, reforçada e resistente, lacrada	50	RS 0,96	RS 48,00
36	LEITE - Leite integral, caixa tetrapak, contendo 12 unidades de litro cada, suas condições deverão estar de acordo com a Portaria 370 de 04/09/97, livre de parasitas e de qualquer substância nociva, odores estranhos, prazo de validade mínimo de 02 meses e 4 dias a partir da	22	RS 29,77	RS 654,94



Item	Descrição	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
37	LEITE CONDENSADO - embalagem de 395g, com identificação do produto, rótulo com ingredientes, valor nutricional, peso, fabricante, data de fabricação e validade. Validade mínima de 6 meses a contar da data de entrega.	25	RS 2,93	RS 73,25
38	LEITE DE COCO natural em vidro de 200 ml com teor normal de gordura, proveniente da emulsão aquosa extraída do endosperma do fruto do coqueiro (Cocos nucifera) por processos mecânicos adequados, atendendo as condições gerais da NTA 30 do Código Sanitário Municipal dos Alimentos.	15	RS 3,22	RS 48,30
39	MAIONESE Água, óleo vegetal, ovos pasteurizados, amido modificado, vinagre, açúcar, sal, suco de limão, acidulante ácido láctico, estabilizante goma xantana, conservador ácido sórbico, 26sequestrante EDTA cálcio dissódico, corante púrpura, aromatizante e antioxidantes ácido cítrico, BHT e BHA. Não contém glúten. Frasco com 500g. Prazo mínimo de validade de 06 meses a partir da data de entrega.	25	RS 4,28	RS 107,00
40	MARGARINA - produzida exclusivamente de gordura vegetal, com adição de sal, em potes de polipropileno com laje de papel aluminizado entre a tampa e o pote, resistentes, que garantam a integridade do produto até o momento do consumo contendo peso líquido 500g. A embalagem deverá conter externamente os dados de identificação e procedência, informação nutricional, número do lote, data de validade, quantidade do produto e número do registro. O produto deverá apresentar validade mínima de 06 (seis) meses a partir da data de entrega na unidade requisitante.	75	RS 3,70	RS 277,50
41	MILHO - Em lata, 200 gr, embalagens isentas de ferrugens, validade de 01 ano a partir da data de entrega.	35	RS 1,54	RS 53,90
42	MILHO - Em lata, 800 gr, embalagens isentas de ferrugens, validade de 01 ano a partir da data de entrega.	2	RS 11,25	RS 22,50
43	MILHO PARA PIPOCA - Milho para pipoca tipo 1. Embalagem em saco de polietileno de 500g. Isento de odores estranhos ou qualquer substância nociva. Prazo mínimo de validade de 06 meses a partir da data de entrega.	55	RS 2,31	RS 127,05
44	MISTURA EM PÓ PARA BOLOS - Ingredientes: açúcar, farinha de trigo enriquecida com ferro e ácido fólico, gordura vegetal hidrogenada, cacau, sal, estabilizante estearato de propileno alifol, fermentos químicos (bicarbonato de sódio, pirofosfato de sódio, fosfato de alumínio e sódio), e aromatizante. Contem glúten:sabores variados	40	RS 2,84	RS 113,60
45	MISTURA PARA REFRESCO NATURAL - embalagem de 500 Gr sabores variados	80	RS 2,21	RS 176,80
46	Melho Shoyu Macrobótico 500m (DAMARU) e fabricado pelo processo de fermentação natural e não contém aromatizantes, corantes e glutamato e monossódico, sem adição de açúcar e não contém glúten.	2	RS 3,94	RS 7,88
47	MOLHO DE TOMATE - Extrato de Tomate Concentrado, contendo polpa de tomate, sal e açúcar, sem pimenta, sem aditivos químicos. Embalagem em lata/sache com até 250 gramas, não podendo ser violada, ou amassada, livre de parasitas e de qualquer substância nociva, odores estranhos, prazo de validade mínima de 06 meses a partir da data de entrega	100	RS 1,54	RS 154,00
48	OLEO DE SOJA - Óleo de Soja refinado, embalagem PET com 900 ml, isento de odores estranhos ou qualquer substância nociva. Prazo mínimo de validade de 06 meses a partir da data de entrega.	21	RS 3,08	RS 64,68



Item	Descrição	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
49	Orégano em pacote de 10gr	5	RS 0,72	RS 3,60
50	OVO, tamanho extra, peso 71 g, origem galinha, características adicionais branco, caixa com 12 und.	23	RS 4,42	RS 101,66
51	Pimenta de reino moída - embalagem de vidro contendo 300 gr	15	RS 12,50	RS 187,50
52	Papel alumínio - alta qualidade, geralmente utilizado no uso doméstico para preparos de comidas ou para embalar alimentos. Embalagem 28x30	5	RS 3,80	RS 19,00
53	Papel filme- Papel acoplado com filme destacável para embalar alimentos.28x30	3	RS 4,18	RS 12,54
54	PIMENTA CALABREZA - em pó embalagem de 30 gr	3	RS 1,35	RS 4,05
55	Pimenta de reino moída pacote de 20 gr	3	RS 1,63	RS 4,89
56	Queijo cremoso em copo de 250 gr	10	RS 5,10	RS 51,00
57	SAL - Sal iodado, refinado, pacotes de 01 kg, embalagem plástica, isento de mofo, umidade, odores estranhos ou qualquer substância nociva, prazo mínimo de validade de 06 meses a partir da data de entrega.	14	RS 1,05	RS 14,70
58	TEMPERO - Sal, colorífico, alho, cebola, orégano, salsa, louro, condimentos preparados de alho e de cebola, realçadores de sabor glutamato monossódico, inosinato dissódico e guanilato dissódico CONTEM GLÚTEN, embalagem de 300 ml	6	RS 2,55	RS 15,30
59	VINAGRE Fermentado acético de álcool, água e conservador INS 224. Acidez 4,0%. NÃO CONTEM GLÚTEN. embalagem de 750 ml.	25	RS 1,44	RS 36,00

Valor Total Homologado: **RS 10.575,00 (Dez mil quinhentos e setenta e cinco reais).**

Fornecedor: **MARLETE APARECIDA DE SALES EIRELI ME**  
CNPJ/CPF: **20.025.862.0001-44**

Item	Descrição	Quant.	Valor Unit.	Valor Total
<b>LOTE 04 - DOCES</b>				
1	BALA DE MASCAR - embalagem de 750 Gr diversos sabores	90	RS 6,17	RS 555,30
2	Pacote de chocolate bombom, recheado com creme de castanha de cajú e coberto com chocolate ao leite, peso unitário de 21,5g, peso do pacote de 1kg.	40	RS 30,47	RS 1.218,80
3	DOCIE DE ABÓBORA - embalagem com 50 unidades	8	RS 21,54	RS 172,32
4	PAÇO DE LEITE - embalagem com 50 unidades	7	RS 23,07	RS 161,49
5	GELLEIA DE MOCOTO - embalagem com 50 unidades, produto cores rosa e branco	4	RS 17,86	RS 71,44
6	GOMA DE MASCAR sabores variados caixa com 100 unidades	20	RS 4,88	RS 97,60
7	MARIA MOLE - embalagem com 50 unidades	3	RS 21,54	RS 64,62
8	Mimi chocolates com recheio de morango e cobertura de chocolate	15	RS 16,88	RS 253,20
9	PAÇOCA TIPO TABLETE - embalagem com 50 unidades	10	RS 16,23	RS 162,30
10	PAÇOQUINHA - embalagem com 50 unidades	3	RS 16,23	RS 48,69
11	PÉ DE MOLEQUE - embalagem com 50 unidades	13	RS 15,96	RS 207,48
12	PIRULITO - embalagem de 500g	90	RS 6,14	RS 552,60
13	TETA DE NEGA - embalagem com 50 unidades	7	RS 16,88	RS 118,16

Valor Total Homologado: **RS 3.684,00 (Três mil seiscentos e oitenta e quatro reais).**

Sabáudia, 23 de outubro de 2015.

Edson Hugo Manueira  
PREFEITO MUNICIPAL

# DIÁRIO OFICIAL

## DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA

www.sabaudia.pr.gov.br



DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2012

Jornalista Responsável:  
Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

ANO I – Nº 477 – PÁG. 07 – SEGUNDA-FEIRA – 26.10.2015 - EDIÇÃO EXTRAORDINÁRIA

### ATOS DO PODER LEGISLATIVO

#### PORTARIA Nº 058/2015

Considerando-se o dia do Funcionário Público que é comemorado na data de 28 de outubro:

A **PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SABÁUDIA, ESTADO DO PARANÁ**, no uso de suas atribuições legais.

**Art. 1º.** Fica transferido para o dia 30 de outubro de 2015 (sexta- feira) ponto facultativo em comemoração ao Dia do Servidor Público na CÂMARA MUNICIPAL DE SABÁUDIA, retornando às atividades normais no dia 03 de novembro de 2015(terça-feira).

**Art. 2º.** Os efeitos desta portaria não geram a realização e percepção de horário extraordinário, ficando vedada a concessão do abono e a realização de hora extraordinária no dia indicado no artigo 1º.

**Art. 3º.** Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

REGISTRA-SE

CUMPRASE

AFIXE-SE

Edifício da Câmara Municipal de Sabáudia, Estado do Paraná, vinte e seis do mês de outubro de dois mil e quinze.

MILADY LEILA TRAVA

Presidente